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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO DE  
CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural 

Consejería de Bienestar Social 

Consejería de Desarrollo Sostenible 

Consejería de Economía, Empresas y Empleo 

Consejería de Educación, Cultura y Deportes 

Consejería de Fomento 

Consejería de Sanidad 

Vicepresidencia. Comisionado del Reto Demográfico 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo. Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ACA (Asociación de Ciencias Ambientales) 

ADEMAC (Asociación para la Defensa del Medioambiente y la Caza) 

ADITE (Asociación para el Desarrollo competitivo de la Innovación y la Tecnología en las empresas de CLM) 

AEAS (Asociación Española de Abastecimientos de Agua y Saneamiento) 

AECAMAN (Asociación de Entidades de Castilla-La Mancha para la inspección técnica de vehículos) 

AEE (Asociación Empresarial Eólica) 

AEPA CLM (Asociación de Empresas Productoras de Áridos) 

AFAMMER (Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural) 

AINDEX (Asociación de Productores de Minerales Industriales) 

AJE (Asociación Jóvenes Empresarios CLM) 

ANEFA-AFA (Asociación de Fabricantes de Áridos) 

ANEFHOP (Asociación Nacional de Fabricantes de Hormigón) 

AOTEC Asociación Nacional de Operadores de Telecomunicaciones y Servicios de Internet 

AOTEL CLM Asociación de Operadores de Telecomunicaciones de Castilla-La Mancha 

APD (Asociación para el Progreso de la Dirección) 

APOCLAM (Asociación Profesional de Orientadores/as en Castilla-La Mancha) 

APPA (Asociación de Empresas Productoras de Energías Renovables) 

APROCA (Asociación de Propietarios Rurales para la Gestión Cinegética y Conservación del Medio Ambiente) 

APRODEL (Asociación de Profesionales para el Desarrollo Local y la Promoción Económica) 

AQUA ESPAÑA (Asociación Española de Empresas del Sector del Agua) 

ASAJA (Asociación Agraria de Jóvenes Agricultores) 

ASEFCAM (Asociación de Empresas Forestales de Castilla-La Mancha) 

ASEMFO (Asociación Nacional de Empresas Forestales) 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO DE  
CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 

ASENTIA CLM (Asociación de Organismo de Control de Castilla-La Mancha) 

Asociación Castellano-Manchega de Enfermeria Comunitaria 

Asociación de Empresas de Turismo Activo 

Asociación de Empresas Gestoras de Residuos 

Asociación de Fabricantes de Calzado de Almansa 

Asociación de Guías de Turismo 

Asociación de la Empresa Familiar CLM 

Asociación de Municipios Ribereños de los Embalses de Entrepeñas y Buendía 

Asociación Provincial de Industriales del Calzado de Toledo (Apict) - Fuensalida 

ASUCAM (Asociación de Supermercados de Castilla La Mancha) 

ATA (Asociación de Trabajadores Autónomos) 

ATICA (Asociación de Titulares de Cotos de Caza) 

CEAT (Federación Intersectorial de Autónomos de Castilla-La Mancha) 

CERMI CLM (Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad) 

CIDE CASTILLA LA MANCHA 

Clúster Aeronáutico CLM 

COAG (Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganaderos) 

Colegio Oficial de Educadoras y Educadores Sociales de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Farmacéuticos de CLM 

Colegio oficial de Ingenieros de Montes 

Colegio Oficial de la Psicología de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de Albacete 

Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de la Región 

Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Trabajo Social de Castilla-La Mancha 

Colegio Profesional de Fisioterapeutas de CLM 

Colegio Oficial de Ciencias Políticas y Sociología de Castilla-La Mancha 

Confederación de Asociaciones de Cooperativas CLM 

Consejo Autonómico Colegios de Medicos de CLM 

Consejo General Colegios de Enfermería de CLM 

Cooperativas Agroalimentarias CLM 

FADEMUR CLM (Federación de Asociación de Mujeres Rurales de Castilla- La Mancha) 

Federación de Caza de Castilla-La Mancha 

Federación de Comunidades de Regantes de Castilla-La Mancha 

Federación de Empresarios de Hostelería y Turismo de Castilla La Mancha 

Federación de Empresarios del Transporte de Castilla-La Mancha 

Federación de Empresarios del Transporte de Viajeros de Castilla-La Mancha 

Federación Regional de Empresarios de Hostelería y Turismo CLM 

Federación Regional del Taxi de Castilla-La Mancha 

FEDETICAM (Federación Regional de Empresas de Tecnologías de la Información CLM) 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO DE  
CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 

FEDICAM-ASINTEC 

FEDICAM-ITECAM 

FENITEL (CLM), Federación Nacional de Asociaciones de Instaladores de Telecomunicación 

FERECO (Federación Regional de Empresas Constructoras de Castilla-La Mancha) 

FERTAJO (Federación de Comunidades de Regantes del Tajo) 

FITECAM (Federación de Instaladores Electricistas y Telecomunicaciones de Castilla-La Mancha) 

FRICAM (Federación Regional de Asociaciones de Empresas Instaladoras y Mantenedoras de Fluidos y Energía de Castilla-La 
Mancha) 

Fundación Laboral de la Construcción 

ONCE 

Plataforma de Organizaciones de la infancia de Castilla- La Mancha 

RECAMDER (Red Castellano Manchega de Desarrollo Rural) 

SCAMFYC (Sociedad Castellano-manchega de Medicina de Familia y Comunitaria) 

SEMERGEN CLM (Sociedad Española de Médicos de Atención Primaria) 

UATAE (Unión de Asociaciones de Trabajadores Autónomos y Emprendedores) 

UNEF (Unión Española Fotovoltaica) 

UPA CLM (Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Castilla-La Mancha) 

UPTA (Unión de Profesionales y Trabajadores Autónomos ) 

EMPRESAS 

Capazita 

Ciudad sin Cables 

Comunitelia 

Consorcio de Medio Ambiente de Albacete. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Consorcio de Servicios Públicos Medioambientales de Toledo. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Consorcio para la gestión de los residuos urbanos de la provincia de Guadalajara. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

COOPAMAN 

EMGRISA (Gestión de residuos, tratamiento de suelos y aguas) 

Grupo MONTES NORTE 

GRUPO TELLO ALIMENTACIÓN 

Iberdrola 

ICED OPERACIONES, S.L. 

Incarlopsa 

Ingeteam 

Lácteas García Baquero, S.A. 

Mancomunidad de Servicios Comsermancha. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Mancomunidad de Servicios Vega del Henares. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

MasMóvil 

Nedgia Castilla-La Mancha 

OLEOTOLEDO, SL 

Orange 

Puertas San Rafael 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO DE  
CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 

Red Eléctrica de España 

Redexis Gas 

Repsol 

Residuos solidos urbanos de Castilla - La Mancha (Ciudad Real). CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Science & Innovation Link Office (SILO) 

Telecom CLM 

Telefónica 

UFD Distribución Electricidad S.A. 

Virgen de las Viñas, Sociedad Cooperativa 

Vodafone 

WIFINITY GLOBAL NETWORK S.L. 

ENTIDADES FINANCIERAS 

Eurocaja Rural 

Globalcaja 

La Caixa 

Liberbank 

MIEMBROS JCCM 

Agencia del Agua de Castilla-La Mancha 

Comisionado del Reto Demográfico 

Dirección General de Acción Social 

Dirección General de Administración Digital 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Agricultura y Ganadería 

Dirección General de Alimentación 

Dirección General de Asistencia Sanitaria (SESCAM) 

Dirección General de Asuntos Europeos 

Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social 

Dirección General de Carreteras 

Dirección General de Cohesión Territorial 

Dirección General de Cuidados y Calidad del SESCAM 

Dirección General de Desarrollo Rural 

Dirección General de Discapacidad 

Dirección General de Economía Circular 

Dirección General de Empresas 

Dirección General de Formación Profesional 

Dirección General de Formación Profesional para el Empleo 

Dirección General de Humanización y Atención Sociosanitaria 

Dirección General de Inclusión Educativa y Programas 

Dirección General de Infancia y Familia 

Dirección General de Juventud y Deportes 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO DE  
CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 

Dirección General de Mayores 

Dirección General de Medio Natural y Biodiversidad 

Dirección General de Planificación Territorial y Urbanismo 

Dirección General de Planificación, Ordenación e Inspección Sanitaria 

Dirección General de Política Financiera, Tesorería y Fondos Comunitarios 

Dirección General de Políticas Agroambientales 

Dirección General de Presupuestos 

Dirección General de Programas de Empleo 

Dirección General de Transición Energética 

Dirección General de Transportes y Movilidad 

Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego 

Dirección General de Turismo, Comercio y Artesanía 

Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación 

Dirección General de Vivienda 

Directores de Primaria de Castilla-La Mancha 

Directores de Secundaria de Castilla-La Mancha 

EAR (Escuela de Administración Regional) 

Enfermedades Neuromusculares. Hospital Mancha Centro 

Escuela de Salud y Cuidados de Castilla-La Mancha 

Inspección General de Educación 

Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha 

Instituto de la Mujer 

IPEX (Instituto de Promoción Exterior de Castilla-La Mancha) 

IRIAF (Instituto Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario y Forestal) 

Red de Expertos y Profesionales de Cuidados Paliativos 

Red de Expertos y Profesionales de Salud Mental 

Red de Expertos y Profesionales de Urgencias 

Secretaría General Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural 

Secretaría General Consejería de Bienestar Social 

Secretaría General Consejería de Sanidad 

Secretaría General de Hacienda y Administraciones Públicas 

Unidad de Enfermedades Raras 

Viceconsejería de Administración Local y Coordinación Administrativa 

Viceconsejería de Educación 

Viceconsejería de Empleo, Diálogo Social y Bienestar Laboral 

Viceconsejería de Medio Ambiente 

Viceconsejería de Medio Rural 

Viceconsejería de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia 

Viceconsejería de Servicios y Prestaciones Sociales 
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OTROS 

ACAMAFAN (Asociación CLM de Familias Numerosas) 

ACCEM-CLM (Asociación Comisión Católica Española de Migración CLM) 

ASEM-CLM (Asociación de Enfermedades Neuromusculares) 

Asociación Daño Cerebral Iguala 

Asociación de CLM de Neuropsiquiatría y Salud Mental 

Asociación Española Contra el Cáncer 

Cáritas Regional de Castilla-La Mancha 

CEEI'S (Centros Europeos de Empresas e Innovación) 

CNH (Centro Nacional del Hidrógeno) 

Colegio de Aparejadores, Ingenieros Técnicos e Ingenieros de Edificación 

Colegio de Ingenieros de Caminos 

Colegio de Ingenieros Técnicos Agrícolas de Centro 

Colegio de Ingenieros Técnicos de Obras Públicas e Ingenieros Civiles de Castilla-La Mancha 

Colegio de Ingenieros Técnicos y Graduados en Minas y Energía de Ciudad Real 

Colegio de Minas de Levante 

Colegio Oficial de Arquitectos CLM 

Colegio Oficial de Economistas. Albacete 

COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS DE TELECOMUNICACION 

Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Madrid. Delegación de Toledo 

Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos de Telecomunicación 

CONCAPA (Confederación Católica Nacional de Padres de Familia y Padres de Alumnos) 

CONFAPA (Confederación Regional de Asociaciones de Madres y Padres de Alumnos) 

CONFEDEM (Confederación Nacional de Empresarios de la Minería y de la Metalurgia) 

Confederación Regional de Asociaciones de Vecinos de CLM 

Confederación Regional de Asociaciones Vecinales, Consumidores y Usuarios de Castilla-La Mancha 

CONGDCLM (Coordinadora ONGD - Castilla-La Mancha) 

Consejo Autonómico de Graduados de Ingenieros Técnicos Industriales de Castilla-La Mancha 

Consejo de Consumidores y Usuarios de CLM 

Consejo Regional de Cámaras de Comercio 

Consejo Social de la Universidad de Castilla-La Mancha 

Cruz Roja Española Castilla-La Mancha 

Delegación del Colegio Oficial de Economistas de Madrid en Toledo 

Diputación Provincial de Albacete 

Diputación Provincial de Ciudad Real 

Diputación Provincial de Cuenca 

Diputación Provincial de Guadalajara 

Diputación Provincial de Toledo 

EAPN (Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusión Social) 

Ecologistas en acción 

Federación Alcarreña de Pensionistas 

Federación de Alzheimer y otras demencias CLM 



   

 

PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO | 2021-2024 | 15  

 

Federación de Asociaciones de Cultura y Ocio de Mayores 

Federación de Asociaciones de Madres y Padres de Cuenca 

Federación de Diabetes de CLM 

Federación de Parkinson de CLM 

Federación Regional Gitana de Asociaciones de Castilla-La Mancha 

Federación Salud Mental Castilla-La Mancha 

Federación Territorial de Pensionistas y Jubilados de Castilla-La Mancha 

FEMP CLM (Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha) 

Fondo de Naciones Unidas para la Infancia. Comité CLM UNICEF-CLM 

FORMA (Federación Regional de Centros de Formación y Academias Privadas CLM) 

Fundación Campollano 

Fundación Eurocaja Rural 

Fundación Horizonte XXII 

Fundación Parque Científico y Tecnológico CLM 

Fundación SAVIA 

Fundación Secretariado Gitano 

Fundación Sociosanitaria de Castilla-La Mancha 

ICEX. Dirección Territorial de Comercio en Toledo 

Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos (IREC-CSIC) 

Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración (ISFOC) 

Junta Central de Regantes de la Mancha Oriental 

Médicos del Mundo 

Movimiento por la paz, el desarme y la libertad 

MTSCLM (Mesa del Tercer Sector de Castilla-La Mancha) 

OTRI (Oficina de Transferencia de Resultados de Investigación)-UCLM 

Plataforma de Regantes y Usuarios de la Cabecera del Segura 

Plataforma en Defensa del Tajo y el Alberche de Talavera de la Reina 

Presidente del Consejo Escolar de Castilla-La Mancha 

Regantes del Guadiana 

SEO Birdlife. Sociedad Española de Ornitología 

UCECM (Unión de Cooperativas de Enseñanza de Castilla-La Mancha) 

Universidad de Alcalá de Henares 

Vicerrectorado de Ciencias de la Salud. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Innovación, Empleo y Emprendimiento. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Internacionalización. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Política Científica. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Postgrado y Formación Permanente. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Sostenibilidad e Infraestructuras. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Transformación y Estrategia Digital. Universidad de Castilla-La Mancha 

Gabinete de la Universidad de Castilla-La Mancha 

WWF Adena. World Wildlife Fund / Asociación para la defensa de la naturaleza 
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2. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 1. MODERNIZACIÓN DEL 

SISTEMA PRODUCTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 1 

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA 

PRODUCTIVO 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 1. MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA PRODUCTIVO 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Economía, Empresas y Empleo 

Dirección General de Empresas 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AJE (Asociación Jóvenes Empresarios CLM) 

APD (Asociación para el Progreso de la Dirección) 

Asociación de Empresas de Turismo Activo 

Asociación de Fabricantes de Calzado de Almansa 

Asociación de Guías de Turismo 

Asociación de la Empresa Familiar CLM 

Asociación Provincial de Industriales del Calzado de Toledo (Apict) - Fuensalida 

Cooperativas Agroalimentarias CLM 

Federación Regional de Empresarios de Hostelería y Turismo CLM 

FEDICAM-ITECAM 

EMPRESAS 

Capazita 

ICED OPERACIONES, S.L. 

Ingeteam 

Puertas San Rafael 

Telefónica 

ENTIDADES FINANCIERAS 

Eurocaja Rural 

Globalcaja 

Liberbank 

MIEMBROS JCCM 

Dirección General de Administración Digital 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Alimentación 

Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social 

Dirección General de Economía Circular 

Dirección General de Planificación Territorial y Urbanismo 

Dirección General de Política Financiera, Tesorería y Fondos Comunitarios 

Dirección General de Transición Energética 

Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 1. MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA PRODUCTIVO 

Dirección General de Turismo, Comercio y Artesanía 

Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación 

Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha 

IPEX (Instituto de Promoción Exterior de Castilla-La Mancha) 

Secretaría General de Hacienda y Administraciones Públicas 

Viceconsejería de Administración Local y Coordinación Administrativa 

Viceconsejería de Empleo, Diálogo Social y Bienestar Laboral 

OTROS 

CEEI'S (Centros Europeos de Empresas e Innovación) 

Consejo Regional de Cámaras de Comercio 

FEMP CLM (Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha) 

ICEX. Dirección Territorial de Comercio en Toledo 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Innovación, Empleo y Emprendimiento. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Transformación y Estrategia Digital. Universidad de Castilla-La Mancha 

 



   

 

PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO | 2021-2024 | 21  

 

3. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 2. EMPLEO Y MEJORA 

DEL CAPITAL HUMANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 2 

EMPLEO Y MEJORA DEL CAPITAL 

HUMANO 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE2. EMPLEO Y MEJORA DEL CAPITAL HUMANO 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Economía, Empresas y Empleo 

Viceconsejería de Empleo, Diálogo Social y Bienestar Laboral 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

APD (Asociación para el Progreso de la Dirección) 

APRODEL (Asociación de Profesionales para el Desarrollo Local y la Promoción Económica) 

ATA (Asociación de Trabajadores Autónomos) 

CEAT (Federación Intersectorial de Autónomos de Castilla-La Mancha) 

CERMI CLM (Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad) 

Confederación de Asociaciones de Cooperativas CLM 

FEDICAM-ASINTEC 

FEDICAM-ITECAM 

Fundación Laboral de la Construcción 

UATAE (Unión de Asociaciones de Trabajadores Autónomos y Emprendedores) 

UPTA (Unión de Profesionales y Trabajadores Autónomos ) 

EMPRESAS 

ICED OPERACIONES, S.L. 

MIEMBROS JCCM 

Dirección General de Acción Social 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social 

Dirección General de Desarrollo Rural 

Dirección General de Discapacidad 

Dirección General de Empresas 

Dirección General de Formación Profesional 

Dirección General de Formación Profesional para el Empleo 

Dirección General de Inclusión Educativa y Programas 

Dirección General de Juventud y Deportes 

Dirección General de Programas de Empleo 

Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación 

EAR (Escuela de Administración Regional) 

Instituto de la Mujer 

Viceconsejería de Educación 

  



   

 

PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO | 2021-2024 | 24  

 

OTROS 

EAPN (Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusión Social) 

FEMP CLM (Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha) 

FORMA (Federación Regional de Centros de Formación y Academias Privadas CLM) 

Fundación Eurocaja Rural 

Fundación Horizonte XXII 

Universidad de Alcalá de Henares 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Innovación, Empleo y Emprendimiento. Universidad de Castilla-La Mancha 
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4. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 3. ECONOMÍA DEL 

CONOCIMIENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 3 

ECONOMÍA DEL CONOCIMIENTO 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 3. ECONOMÍA DEL CONOCIMIENTO 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Educación, Cultura y Deportes 

Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ADITE (Asociación para el Desarrollo competitivo de la Innovación y la Tecnología en las empresas de CLM) 

Clúster Aeronáutico CLM 

FEDETICAM (Federación Regional de Empresas de Tecnologías de la Información CLM) 

FEDICAM-ASINTEC 

FEDICAM-ITECAM 

EMPRESAS 

Science & Innovation Link Office (SILO) 

MIEMBROS JCCM 

Consejería de Educación, Cultura y Deportes 

Dirección General de Administración Digital 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Asistencia Sanitaria (SESCAM) 

Dirección General de Cohesión Territorial 

Dirección General de Empresas 

Dirección General de Política Financiera, Tesorería y Fondos Comunitarios 

Dirección General de Transición Energética 

Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha 

IRIAF (Instituto Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario y Forestal) 

Viceconsejería de Educación 

Viceconsejería de Medio Ambiente 

OTROS 

CEEI'S (Centros Europeos de Empresas e Innovación) 

CNH (Centro Nacional del Hidrógeno) 

Fundación Eurocaja Rural 

Fundación Horizonte XXII 

Fundación Parque Científico y Tecnológico CLM 

Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos (IREC-CSIC) 

Instituto de Sistemas Fotovoltaicos de Concentración (ISFOC) 

OTRI (Oficina de Transferencia de Resultados de Investigación)-UCLM 

Universidad de Alcalá de Henares 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 3. ECONOMÍA DEL CONOCIMIENTO 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Innovación, Empleo y Emprendimiento. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Política Científica. Universidad de Castilla-La Mancha 
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5. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 4. COHESIÓN Y 

DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 4 

COHESIÓN Y DESARROLLO TERRITORIAL 

INTEGRADOR 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 4. COHESIÓN Y DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Fomento 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AJE (Asociación Jóvenes Empresarios CLM) 

ASENTIA CLM (Asociación de Organismo de Control de Castilla-La Mancha) 

Federación de Empresarios del Transporte de Castilla-La Mancha 

Federación de Empresarios del Transporte de Viajeros de Castilla-La Mancha 

Federación Regional del Taxi de Castilla-La Mancha 

FERECO (Federación Regional de Empresas Constructoras de Castilla-La Mancha) 

EMPRESAS 

ICED OPERACIONES, S.L. 

ENTIDADES FINANCIERAS 

Eurocaja Rural 

Globalcaja 

Liberbank 

MIEMBROS JCCM 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Carreteras 

Dirección General de Planificación Territorial y Urbanismo 

Dirección General de Transportes y Movilidad 

Dirección General de Vivienda 

Colegio de Ingenieros de Caminos 

Colegio Oficial de Arquitectos CLM 

Colegio Oficial de Economistas. Albacete 

Confederación Regional de Asociaciones Vecinales, Consumidores y Usuarios de Castilla-La Mancha 

FEMP CLM (Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha) 

Fundación Campollano 

Universidad de Alcalá de Henares 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 
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6. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 5. DESARROLLO 

SOSTENIBLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 5 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 5. DESARROLLO SOSTENIBLE 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Desarrollo Sostenible 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

ACA (Asociación de Ciencias Ambientales) 

ADEMAC (Asociación para la Defensa del Medioambiente y la Caza) 

AECAMAN (Asociación de Entidades de Castilla-La Mancha para la inspección técnica de vehículos) 

AEE (Asociación Empresarial Eólica) 

AEPA CLM (Asociación de Empresas Productoras de Áridos) 

AINDEX (Asociación de Productores de Minerales Industriales) 

ANEFA-AFA (Asociación de Fabricantes de Áridos) 

ANEFHOP (Asociación Nacional de Fabricantes de Hormigón) 

AOTEC Asociación Nacional de Operadores de Telecomunicaciones y Servicios de Internet 

AOTEL CLM Asociación de Operadores de Telecomunicaciones de Castilla-La Mancha 

APPA (Asociación de Empresas Productoras de Energías Renovables) 

APROCA (Asociación de Propietarios Rurales para la Gestión Cinegética y Conservación del Medio Ambiente) 

ASEFCAM (Asociación de Empresas Forestales de Castilla-La Mancha) 

ASEMFO (Asociación Nacional de Empresas Forestales) 

ASENTIA CLM (Asociación de Organismo de Control de Castilla-La Mancha) 

Asociación de Empresas Gestoras de Residuos 

ATICA (Asociación de Titulares de Cotos de Caza) 

CIDE CASTILLA LA MANCHA 

Federación de Caza de Castilla-La Mancha 

FEDICAM-ITECAM 

FENITEL (CLM), Federación Nacional de Asociaciones de Instaladores de Telecomunicación 

FITECAM (Federación de Instaladores Electricistas y Telecomunicaciones de Castilla-La Mancha) 

FRICAM (Federación Regional de Asociaciones de Empresas Instaladoras y Mantenedoras de Fluidos y Energía de Castilla-La 
Mancha) 

UNEF (Unión Española Fotovoltaica) 

EMPRESAS 

Ciudad sin Cables 

Comunitelia 

Consorcio de Medio Ambiente de Albacete. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Consorcio de Servicios Públicos Medioambientales de Toledo. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Consorcio para la gestión de los residuos urbanos de la provincia de Guadalajara. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 5. DESARROLLO SOSTENIBLE 

EMGRISA (Gestión de residuos, tratamiento de suelos y aguas) 

Iberdrola 

Mancomunidad de Servicios Comsermancha. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Mancomunidad de Servicios Vega del Henares. CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

MasMóvil 

Nedgia Castilla-La Mancha 

Orange 

Red Eléctrica de España 

Redexis Gas 

Repsol 

Residuos sólidos urbanos de Castilla - La Mancha (Ciudad Real). CONSORCIOS RSU PROVINCIALES 

Telecom CLM 

Telefónica 

UFD Distribución Electricidad S.A. 

Vodafone 

WIFINITY GLOBAL NETWORK S.L. 

MIEMBROS JCCM 

Agencia del Agua de Castilla-La Mancha 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Cohesión Territorial 

Dirección General de Desarrollo Rural 

Dirección General de Economía Circular 

Dirección General de Empresas 

Dirección General de Medio Natural y Biodiversidad 

Dirección General de Planificación Territorial y Urbanismo 

Dirección General de Política Financiera, Tesorería y Fondos Comunitarios 

Dirección General de Transición Energética 

Dirección General de Vivienda 

Secretaría General de Hacienda y Administraciones Públicas 

Viceconsejería de Medio Ambiente 

OTROS 

CNH (Centro Nacional del Hidrógeno) 

Colegio de Ingenieros de Caminos 

Colegio de Ingenieros Técnicos y Graduados en Minas y Energía de Ciudad Real 

Colegio de Minas de Levante 

Colegio Oficial de Ingenieros de Telecomunicación 

Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Madrid. Delegación de Toledo 

Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos de Telecomunicación 

CONFEDEM (Confederación Nacional de Empresarios de la Minería y de la Metalurgia) 

Confederación Regional de Asociaciones Vecinales, Consumidores y Usuarios de Castilla-La Mancha 

Consejo Autonómico de Graduados de Ingenieros Técnicos Industriales de Castilla-La Mancha 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 5. DESARROLLO SOSTENIBLE 

Consejo de Consumidores y Usuarios de CLM 

Ecologistas en acción 

ICEX. Dirección Territorial de Comercio en Toledo 

SEO Birdlife. Sociedad Española de Ornitología 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Transformación y Estrategia Digital. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Sostenibilidad e Infraestructuras. Universidad de Castilla-La Mancha 

WWF Adena. World Wildlife Fund / Asociación para la defensa de la naturaleza 
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7. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 6. AGRICULTURA, AGUA 

Y DESARROLLO RURAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 6 

AGRICULTURA, AGUA Y DESARROLLO  

RURAL 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 6. AGRICULTURA, AGUA Y DESARROLLO RURAL 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AEAS (Asociación Española de Abastecimientos de Agua y Saneamiento) 

AQUA ESPAÑA (Asociación Española de Empresas del Sector del Agua) 

ASAJA (Asociación Agraria de Jóvenes Agricultores) 

ASENTIA CLM (Asociación de Organismo de Control de Castilla-La Mancha) 

Asociación de Municipios Ribereños de los Embalses de Entrepeñas y Buendía 

ASUCAM (Asociación de Supermercados de Castilla La Mancha) 

COAG (Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganaderos) 

Cooperativas Agroalimentarias CLM 

Federación de Comunidades de Regantes de Castilla-La Mancha 

Federación de Empresarios de Hostelería y Turismo de Castilla La Mancha 

FEDICAM-ITECAM 

RECAMDER (Red Castellano Manchega de Desarrollo Rural) 

UPA CLM (Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Castilla-La Mancha) 

EMPRESAS 

COOPAMAN 

Grupo MONTES NORTE 

GRUPO TELLO ALIMENTACIÓN 

ICED OPERACIONES, S.L. 

Incarlopsa 

Lácteas García Baquero, S.A. 

OLEOTOLEDO, SL 

Virgen de las Viñas, Sociedad Cooperativa 

ENTIDADES FINANCIERAS 

Eurocaja Rural 

Globalcaja 

MIEMBROS JCCM 

Agencia del Agua de Castilla-La Mancha 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Agricultura y Ganadería 

Dirección General de Alimentación 

Dirección General de Desarrollo Rural 



   

 

PACTO POR LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y EL EMPLEO | 2021-2024 | 42  

 

RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 6. AGRICULTURA, AGUA Y DESARROLLO RURAL 

Dirección General de Planificación Territorial y Urbanismo 

Dirección General de Políticas Agroambientales 

Dirección General de Turismo, Comercio y Artesanía 

Instituto de la Mujer 

IRIAF (Instituto Regional de Investigación y Desarrollo Agroalimentario y Forestal) 

Secretaría General Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural 

Viceconsejería de Medio Ambiente 

Viceconsejería de Medio Rural 

OTROS 

Colegio de Ingenieros de Caminos 

Ecologistas en acción 

FEMP CLM (Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha) 

Fundación SAVIA 

Plataforma en Defensa del Tajo y el Alberche de Talavera de la Reina 

SEO Birdlife. Sociedad Española de Ornitología 

Universidad de Alcalá de Henares 

Vicerrectorado de Innovación, Empleo y Emprendimiento. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

WWF Adena. World Wildlife Fund / Asociación para la defensa de la naturaleza 
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8. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 7. SOCIEDAD DEL 

BIENESTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 7 

SOCIEDAD DEL BIENESTAR 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 7. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 

FIRMANTES 

CCOO CLM (Comisiones Obreras CLM) 

CECAM-CEOE-CEPYME CLM 

UGT CLM (Unión General de Trabajadores CLM) 

RESPONSABLES DE EJE 

Consejería de Bienestar Social 

Consejería de Educación, Cultura y Deportes 

Consejería de Sanidad 

SECRETARÍA/COORDINACIÓN 

Secretaría General Consejería de Economía, Empresas y Empleo/Coordinación de Estrategia Económica 

Vicepresidencia Junta de Comunidades CLM 

ASOCIACIONES EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

AFAMMER (Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural) 

APOCLAM (Asociación Profesional de Orientadores/as en Castilla-La Mancha) 

Asociación Castellano-Manchega de Enfermería Comunitaria 

CERMI CLM (Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad) 

Colegio Oficial de Educadoras y Educadores Sociales de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Farmacéuticos de CLM 

Colegio Oficial de la Psicología de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de Albacete 

Colegio Oficial de Odontólogos y Estomatólogos de la Región 

Colegio Oficial de Terapeutas Ocupacionales de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Trabajo Social de Castilla-La Mancha 

Colegio Profesional de Fisioterapeutas de CLM 

Colegio Oficial de Ciencias Políticas y Sociología de Castilla-La Mancha 

Consejo Autonómico Colegios de Médicos de CLM 

Consejo General Colegios de Enfermería de CLM 

ONCE 

SCAMFYC (Sociedad Castellano-manchega de Medicina de Familia y Comunitaria) 

SEMERGEN CLM (Sociedad Española de Médicos de Atención Primaria) 

MIEMBROS JCCM 

Dirección General de Agenda 2030 y Consumo 

Dirección General de Cuidados y Calidad del SESCAM 

Dirección General de Formación Profesional 

Dirección General de Humanización y Atención Sociosanitaria 

Dirección General de Inclusión Educativa y Programas 

Dirección General de Presupuestos 

Enfermedades Neuromusculares. Hospital Mancha Centro 

Escuela de Salud y Cuidados de Castilla-La Mancha 

Inspección General de Educación 

Instituto de la Mujer 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 7. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 

Red de Expertos y Profesionales de Cuidados Paliativos 

Red de Expertos y Profesionales de Salud Mental 

Red de Expertos y Profesionales de Urgencias 

Secretaría General Consejería de Bienestar Social 

Secretaría General Consejería de Sanidad 

Unidad de Enfermedades Raras 

Viceconsejería de Educación 

Viceconsejería de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia 

Viceconsejería de Servicios y Prestaciones Sociales 

OTROS 

ACAMAFAN (Asociación CLM de Familias Numerosas) 

ACCEM-CLM (Asociación Comisión Católica Española de Migración CLM) 

ASEM-CLM (Asociación de Enfermedades Neuromusculares) 

Asociación Daño Cerebral Iguala 

Asociación de CLM de Neuropsiquiatría y Salud Mental 

Asociación Española Contra el Cáncer 

Cáritas Regional de Castilla-La Mancha 

CONCAPA (Confederación Católica Nacional de Padres de Familia y Padres de Alumnos) 

CONFAPA (Confederación Regional de Asociaciones de Madres y Padres de Alumnos) 

Confederación Regional de Asociaciones Vecinales, Consumidores y Usuarios de Castilla-La Mancha 

CONGDCLM (Coordinadora ONGD - Castilla-La Mancha) 

Cruz Roja Española Castilla-La Mancha 

EAPN (Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusión Social) 

Federación Alcarreña de Pensionistas 

Federación de Alzheimer y otras demencias CLM 

Federación de Asociaciones de Cultura y Ocio de Mayores 

Federación de Asociaciones de Madres y Padres de Cuenca 

Federación de Diabetes de CLM 

Federación de Parkinson de CLM 

Federación Regional Gitana de Asociaciones de Castilla-La Mancha 

Federación Salud Mental Castilla-La Mancha 

Federación Territorial de Pensionistas y Jubilados de Castilla-La Mancha 

FEMP CLM (Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha) 

Fondo de Naciones Unidas para la Infancia. Comité CLM UNICEF-CLM 

Fundación Parque Científico y Tecnológico CLM 

Fundación Secretariado Gitano 

Fundación Sociosanitaria de Castilla-La Mancha 

Médicos del Mundo 

Movimiento por la paz, el desarme y la libertad 

MTSCLM (Mesa del Tercer Sector de Castilla-La Mancha) 

Presidente del Consejo Escolar de Castilla-La Mancha 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 7. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 

UCECM (Unión de Cooperativas de Enseñanza de Castilla-La Mancha) 

Universidad de Alcalá de Henares 

Vicerrectorado de Ciencias de la Salud. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Economía y Planificación. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Internacionalización. Universidad de Castilla-La Mancha 

Vicerrectorado de Postgrado y Formación Permanente. Universidad de Castilla-La Mancha 
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9. RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 8. LOS RETOS 

DEMOGRÁFICOS Y LA DESPOBLACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJE 8 

LOS RETOS DEMOGRÁFICOS  

Y LA DESPOBLACIÓN  

 
RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES 
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RELACIÓN DE ENTIDADES PARTICIPANTES EN EL EJE 8. RETOS DEMOGRÁFICOS Y DESPOBLACIÓN 

FIRMANTES 

CECAM - CEOE- CEPYME Castilla-La Mancha 

Comisiones Obreras de Castilla-La Mancha (CCOO-CLM) 

Federación de municipios y provincias de Castilla-La Mancha (FEMP-CLM) 

Red Castellano-Manchega de Desarrollo Rural (RECAMDER) 

Unión General de Trabajadores de Castilla-La Mancha (UGT-CLM) 

ADMINISTRACIONES TERRITORIALES 

Diputación Provincial de Albacete 

Diputación Provincial de Ciudad Real 

Diputación Provincial de Cuenca 

Diputación Provincial de Guadalajara 

Diputación Provincial de Toledo 

ACTORES SOCIALES Y ECONÓMICOS 

ÁMBITO ECONÓMICO 

AJE CLM (Asociación Jóvenes Empresarios CLM) 

APRODEL (Asociación de Profesionales para el Desarrollo Local y la Promoción Económica) 

ASAJA (Asociación Agraria Jóvenes Agricultores de Castilla-La Mancha) 

Asociación de Empresas de Turismo Activo y Ecoturismo 

ATA (Asociación de Trabajadores Autónomos) 

CEEI'S (Centros Europeos de Empresas e Innovación) 

COAG-Iniciativa Rural de Castilla-La Mancha 

Consejo Regional de Cámaras de Comercio 

Cooperativas Agro-Alimentarias de Castilla-La Mancha 

Federación Regional de Empresarios de Hostelería y Turismo Castilla-La Mancha 

FEDICAM-ITECAM 

UPA (Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos CLM) 

Universidad de Alcalá de Henares 

Universidad de Castilla-La Mancha 

UPTA (Unión de Profesionales y Trabajadores Autónomos) 

ÁMBITO TERRITORIAL 

AOTEL CLM (Asociación de Operadores de Telecomunicaciones de Castilla-La Mancha) 

ASEFCAM (Asociación de empresas forestales de Castilla-La Mancha) 

ASUCAM (Asociación de Supermercados de Castilla-La Mancha) 

CIDE (Asociación de Distribuidores de Energía Eléctrica) 

Colegio de Aparejadores, Ingenieros Técnicos e Ingenieros de Edificación de Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Arquitectos Castilla-La Mancha 

Colegio Oficial de Ingenieros de Telecomunicación 

Colegio Oficial de Ingenieros de Montes 

Eurocaja Rural 

Federación de Empresarios del Transporte de Viajeros de Castilla-La Mancha 

FERECO (Federación Regional de Empresas Constructoras de CLM) 
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Globalcaja 

Iberdrola distribución 

Telefónica 

UFD Distribución Electricidad S.A. 

ÁMBITO SOCIAL 

AFAMMER (Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural) 

CERMI- CLM (Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad) 

Colegio Oficial de Farmacéuticos de Castilla-La Mancha 

Colegio Regional de Trabajo Social de Castilla-La Mancha 

Confederación Regional de Asociaciones de Vecinos de Castilla-La Mancha 

Consejo Autonómico de Colegios Médicos de Castilla-La Mancha 

Consejo de Colegios de Enfermería de Castilla-La Mancha 

EAPN CLM (Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusión social de Castilla-La Mancha) 

FADEMUR CLM (Federación de Asociación de Mujeres Rurales de Castilla-La Mancha) 

Federación Territorial de Pensionistas y Jubilados de Castilla-La Mancha "Don Quijote" UPD 

Mesa del Tercer Sector de Castilla-La Mancha 

Plataforma de Organizaciones de la Infancia de Castilla-La Mancha 

 

 


